

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-147
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

आंध्र प्रदेश में पीएम श्री स्कूल

†147. श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में उन्नयन हेतु जिला-वार कुल कितने पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है;
- (ख) एनटीआर जिले में कितने स्कूलों का चयन किया गया है और स्कूल-वार कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है;
- (ग) इस हेतु कितनी सुविधाओं की स्थापना को स्वीकृति प्राप्त हुई है और उनकी स्कूल-वार कितनी भौतिक और वितीय प्रगति हुई है;
- (घ) क्या सरकार स्वीकृत स्कूलों में कार्य पूरा हो जाने के पश्चात उक्त योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में और अधिक स्कूलों को शामिल करने की योजना बना रही है; और
- (ड) यदि हाँ, तो योजना के अंतर्गत शामिल किए जाने वाले स्कूलों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): पीएम श्री योजना के अंतर्गत, आंध्र प्रदेश राज्य के कुल 935 पीएम श्री स्कूलों को स्तरोन्नयन हेतु चयनित किया गया है। आंध्र प्रदेश राज्य के पीएम श्री स्कूलों की ज़िला-वार कुल संख्या अनुलग्नक-I में संलग्न है।

(ख): पीएम श्री योजना के अंतर्गत, आंध्र प्रदेश राज्य के एनटीआर जिले से कुल 29 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है। एनटीआर जिले में स्कूल-वार आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का व्यौरा अनुलग्नक-II में संलग्न है।

(ग): पीएम श्री योजना का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के सभी घटकों को प्रदर्शित करना है और यह केवल संज्ञानात्मक विकास पर ही नहीं, बल्कि 21वीं सदी के प्रमुख कौशलों से युक्त समग्र और सर्वांगीण व्यक्तियों को तैयार करने पर भी ध्यान केंद्रित करना है। यह योजना विभिन्न पृष्ठभूमियों, बहुभाषी आवश्यकताओं और विभिन्न शैक्षणिक क्षमताओं की पूर्ति हेतु एक समान, समावेशी और आनंदमय अधिगम वातावरण तैयार करने पर केंद्रित है। इन स्कूलों को विद्यार्थियों को उनकी अधिगम

प्रक्रिया में सक्रिय रूप से शामिल करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, ताकि प्रत्येक बच्चे को सुरक्षित और प्रेरणादायक वातावरण में अपनापन, देखभाल और सहायता-युक्त अनुभव महसूस कराना सुनिश्चित किया जा सके।

इसके अतिरिक्त, पीएम श्री योजना में पीएम श्री स्कूलों को विज्ञान प्रयोगशालाओं, आईसीटी-सक्षम स्मार्ट कक्षाओं, पुस्तकालय, फर्नीचर और खेल के मैदान से सुसज्जित करने का प्रावधान है। इसके अलावा, स्मार्ट बोर्ड जैसे डिजिटल अधिगम उपकरण आधुनिक, तकनीक-संचालित शिक्षा में सहयोग करते हैं। एलईडी लाइटिंग, खाद तैयार करने की सुविधा और औषधीय उद्यानों की शुरुआत जैसे प्रयास पर्यावरण-अनुकूल "ग्रीन स्कूल" बनाते हैं।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र आईसीटी प्रयोगशाला, विज्ञान प्रयोगशाला, प्रयोगशाला उपकरण, डिजिटल पुस्तकालय, कलासर्ग स्मार्ट बोर्ड, स्मार्ट कक्षाओं, एलईडी लाइटिंग, खाद तैयार करने की सुविधा आदि जैसी अवसंरचनात्मक कमियों की पहचान करके प्रस्ताव प्रस्तुत करते हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत घटक-वार प्रस्ताव का वित्तीय और कार्यक्रम संबंधी मानदंडों और उपलब्ध प्रावधानों के अनुसार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के परामर्श से परियोजना अनुमोदन बोर्ड (पीएबी) द्वारा मूल्यांकन किया जाता है और संस्थीकृति प्रदान की जाती है।

(घ) और (ड): आंध्र प्रदेश राज्य में, पीएम श्री योजना के अंतर्गत पारदर्शी चुनौती पद्धति के तहत चयन प्रक्रिया के सातवें चरण तक कुल 935 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है।

माननीय संसद सदस्य श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा “आंध्र प्रदेश में पीएम श्री स्कूल” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 147 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पीएम श्री योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य के पीएम श्री स्कूलों की जिला-वार संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं	ज़िला	पीएम श्री स्कूलों की संख्या
1	अल्लूरी सीताराम राजू	23
2	अनकापल्ली	40
3	अनंतपुर	44
4	अन्नमय्या	39
5	बापतला	33
6	चित्तूर	42
7	पूर्वी गोदावरी	26
8	एलुरु	37
9	गुंटूर	26
10	काकीनाडा	34
11	कोनासीमा	28
12	कृष्णा	32
13	कुरनूल	54
14	नांदयाल	44
15	एनटीआर	29
16	पलनाडु	44
17	पार्वतीपुरम मन्यम	20
18	प्रकाशम	50
19	एसपीएसआर नेल्लोर	46
20	श्री सत्य साई	44
21	श्रीकाकुलम	41
22	तिरुपति	44
23	विशाखापत्नम	6
24	विजयनगरम	37
25	पश्चिम गोदावरी	27
26	वाई.एस.आर.	45
कुल		935

अनुलग्नक-II

माननीय संसद सदस्य श्री केसिनेनी शिवनाथ द्वारा “आंध्र प्रदेश में पीएम श्री स्कूल” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 147 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

एनटीआर जिले में स्कूल-वार आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का व्योग निम्नानुसार है:

क्र. सं.	पीएम श्री स्कूल का नाम	कुल (रूपए लाख में)		
		आवंटित	जारी	उपयोग
1	एपीएसडब्ल्यूआर एसएल (गल्स)1वार्ड	121.0	67.0	59.4
2	केवीआर जेडपीएचएस (बी) पेनुगांचीप्रोतु	141.7	51.8	51.8
3	जेडपीएचएस नंदीगामा	174.8	68.9	68.9
4	एसवीकेएम जेडपीएचएस चंद्रलापाडु	100.1	47.3	47.3
5	जेड पी एचएस पैडयाला	171.5	84.8	84.8
6	जेडपीएचएस जुज्जुरु	140.2	46.5	46.5
7	जेडपीएचएस मुलापाडु	146.3	49.6	49.6
8	जेडपीएचएस(जी)कॉडापल्ली	125.8	54.7	54.7
9	एपीएसडब्ल्यूआर जूनियर कॉलेज कुंटामुक्कला	142.2	55.2	55.2
10	एमबीएम जेडपी गल्स हाई स्कूल	170.1	76.3	76.3
11	डॉ. बीआर अंबेडकर गुरुकुलम (बॉयज) कृष्णारावपालम	119.6	61.5	61.5
12	जेडपीएचएस गमपालगुडेम	127.0	49.4	49.4
13	एपीएसडब्ल्यूआर स्कूल/जूनियर कॉलेज, तिरुवुर	112.5	50.2	50.2
14	एपीआरपीआरपी(एपीएसडब्ल्यू)विसन्नापेट	119.9	51.4	51.4
15	एपीएसडब्ल्यूआर(आरपीआरपी) एस रंगापुरम	112.6	49.7	49.7
16	जेडपीएचएस ताडेपल्ले	131.7	63.0	63.0
17	ए.के.टी. पी एमसी एचएस, एस.एन. पुरम	197.6	86.4	86.4
18	एपीएसडब्ल्यू आरईएसएसएल लड़कियाँ	94.9	48.4	48.4
19	जेडपीएचएस एसएम पीईटी	83.7	44.1	44.1
20	जी वी जे जेड पी एच एसएल20वां वार्ड	150.1	92.8	92.8
21	जेडपीएचएस लिंगलापाडु	81.7	42.9	42.9
22	जेडपीएचएस(जी) नादिमितिरुवुरु	134.3	83.4	83.4
23	एमपीयूपीएस एरुकोपाडु	9.6	6.8	6.8
24	जेडपीएचएस कंबमपाडु	75.2	37.6	37.6
25	जेडपीएचएस नुन्ना	110.8	69.1	69.1
26	एम.के. बेग एमसी एचएस, ए.एस. नगर	133.0	71.4	71.4
27	जेडपीएचएस विसन्नापेट	176.3	118.0	118.0

	कुल	3404.1	1628.2	1620.6
--	-----	--------	--------	--------

नोट: 2 पीएम श्री स्कूलों का चयन मई, 2025 के माह के 7वें चरण में किया गया।